



Se vedlagte høringsliste

Afdeling for Folkeskole og  
Internationale opgaver

Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5302  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

**Høring over udkast til lov om kommunernes overtagelse af de regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud**

10. december 2013

Sags nr.:  
029.97M.391

Hermed fremsendes udkast til lov om kommunernes overtagelse af de regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud

Undervisningsministeriet skal anmode om de bemærkninger, som lovudkastet måtte give anledning til.

Eventuelle bemærkninger til lovudkastet må være ministeriet i hænde senest **torsdag den 16. januar 2014 kl. 12.00.**

Bemærkningerne bedes sendt til følgende e-mail adresse:

[Svend.E.Gertz@uvm.dk](mailto:Svend.E.Gertz@uvm.dk)

Forespørgsler vedrørende lovudkastet bedes rettet til undertegnede på telefon nr. 3392 5412.

***Undervisningsministeriet har følgende bemærkninger til lovudkastet:***

Lovudkastet udmønter aftale af 13. november 2013 mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om en kvalificeret indsats for grupper med særlige behov.

Det fremgår af aftalen, at beliggenhedskommunerne skal have mulighed for at overtage de regionale undervisningstilbud, som det gælder i forhold til de regionale sociale tilbud.

Der er desuden enighed om at sikre, at regionerne i samarbejde med de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud kan få en tilstrækkelig planlægningshorisont, således at der kun bliver mulighed for, at kommunerne overtager undervisningstilbuddene hvert fjerde år.

Social-, børne- og integrationsministeren vil fremsætte lovforslag om de elementer i aftalen, der vedrører den nationale koordinationsstruktur og VISO's overtagelse af specialrådgivningen og materialecentralerne på Aalborgskolen og Refsnæsskolen/Synscenter Refsnæs. Personalet ved specialrådgivningen og materialecentralerne er dog omfattet af dette lovudkast.

#### *1. Forslag om kommunal overtagelse af de regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud*

Med lovudkastet foreslås det, at kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor et regionalt lands- eller landsdelsdækkende undervisningstilbud er beliggende, får mulighed for at overtage undervisningstilbuddet. Overtagelsen indebærer, at elever, personale, bygninger og inventar m.v. overtages af kommunen.

De 5 regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud, der drives i henhold til folkeskoleloven, varetager den mest specialiserede undervisning af børn og unge inden for områderne døve og hørehæmmede, døvblinde og synshandicappede. Desuden varetages den mest specialiserede undervisning af børn og unge med svære motoriske forstyrrelser og erhvervet hjerneskade.

Det er hensigten, at lovudkastet skal fremme kommunal overtagelse af de regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud, således at sammenhængen mellem specialundervisningen og den almindelige undervisning styrkes. Herved realiseres også kommunalreformens målsætning om, at beslutninger om specialundervisning skal træffes så tæt på borgerne som muligt.

Lovudkastet skal også ses i sammenhæng med, at elevtallet på de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud er faldet kraftigt i årene efter kommunalreformen.

Der var i skoleåret 2007/08 335 elever i grundskolen på de 5 regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud og på Københavns Kommunes landsdelsdækkende undervisningstilbud. I skoleåret 2011/12 var elevtallet faldet til 229 elever.

En overtagelse af et regionalt lands- eller landsdelsdækkende undervisningstilbud skal ske efter aftale mellem regionsrådet og kommunalbestyrelsen. Aftalen er grundlaget for overførslen af det regionale undervisningstilbud til kommunen.

Det er en betingelse, at det overtagne undervisningstilbud indgår i den årlige rammeaftale mellem kommunalbestyrelserne i regionen og regionsrådet og skal stå til rådighed for de øvrige kommuner i det omfang, det fastlægges i rammeaftalen. Kommunalbestyrelsen overtager desuden regionsrådets forpligtelse til at tilpasse kapaciteten på og sammensætningen af undervisningstilbuddet.

Af hensyn til regionernes planlægning foreslås det, at kommunerne kun kan overtage de regionale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud én gang i hver valgperiode.

Det fremgår desuden af udkastet, at der med hjemmel i de gældende bestemmelser vil blive givet mulighed for abonnementsordninger og forpligtende købsaftaler. Der henvises herved til bemærkninger til lovudkastets §§ 2, 13 og 14.

### *2. Særligt om personalet på de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud*

Kommunalbestyrelsen, der overtager et regionalt lands- eller landsdelsdækkende undervisningstilbud, overtager personalet, herunder det tjenstemandsansatte personale, der er knyttet til varetagelsen af det pågældende undervisningstilbud.

Det gælder også personale, der varetager opgaver i forbindelse med undervisningstilbuddets botilbud og den specialrådgivning, der ydes i henhold til lov om social service. Det samme gælder personale, der er varetager opgaver i forbindelse med materialecentralerne på de regionale undervisningstilbud Aalborgskolen og Refsnæsskolen/Synscenter Refsnæs.

Lovudkastet omfatter desuden personale, der i regionens administration udelukkende eller helt overvejende er beskæftiget med at varetage opgaver i forbindelse med det pågældende undervisningstilbud.

De personaleretlige bestemmelser om overførsel af tjenstemænd og overenskomstansatte til kommunen svarer til de bestemmelser, der blev gennemført i forbindelse med kommunalreformen, herunder bestemmelsen om fravigelse af forvaltningslovens bestemmelser, jf. § 9 i lovudkastet.

Det gælder også bestemmelsen i lovudkastets § 8 om, at aftaleudkast om overtagelsen er fortrolige, indtil aftalen er indgået.

### *3. Københavns Kommune*

Borgerrepræsentationen driver 3 lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud for børn og voksne i Københavns Kommune. Det er fastsat i folkeskoleloven og i lov om specialundervisning til voksne, at bestemmelserne om styrelsen af de regionale undervisningstilbud finder tilsva-

rende anvendelse for de 3 kommunale lands- og landsdelsdækkede undervisningstilbud.

Med henblik på at ligestille Københavns Kommune med de øvrige kommuner, der overtager et regionalt undervisningstilbud, foreslås det, at de særlige bestemmelser for de 3 kommunale lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud, herunder Københavns Kommunes pligt til at sørge for undervisningen af børn og voksne der bliver henvist af en anden kommune til de 3 lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud, ophæves.

Borgerrepræsentationen vil efter lovudkastet alene være forpligtet til at sørge for undervisningen af børn og voksne fra andre kommuner i det omfang, det fastlægges i rammeaftalen.

#### *4. Ikrafttræden*

Loven foreslås at træde i kraft den 1. juli 2014. Dog foreslås bestemmelserne for Københavns Kommune først at træde i kraft den 1. januar 2016.

Med venlig hilsen

Svend Erik Gertz  
Specialkonsulent